
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Об утверждении Перечня 
муниципальных услуг, 
предоставляемых на территории 
Губкинского городского округа 
Белгородской области 

В целях реализации федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», постановления Правительства Белгородской области 
от 27 ноября 2012 года № 483-пп «Об утверждении перечней 
государственных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Губкинского городского округа Белгородской области 
(прилагается). 

2. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Перечня 
муниципальных услуг, предоставляемых на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области (далее - Порядок). 

3. Структурным подразделениям администрации обеспечить 
соблюдение Порядка, утвержденного в пункте 2 настоящего постановления. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации 
Губкинского городского округа: 

- от 28.12.2012 № 2600-па «Об утверждении Перечней муниципальных 
услуг и муниципальных контрольных (надзорных) функций»; 

- от 20.06.2014 № 1295-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 28 декабря 2012 г. 
№ 2600-па»; 

Губкин 

/ 
2020 г. 



2 

- от 21Д 1.2014 № 2608-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 28.12.2012 г. № 2600-па»; 

- от 15.10.2019 № 1779-па «О внесении изменения в постановление 
администрации Губкинского городского округа от 28 декабря 2012 года 
№ 2600-па». 

5. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администраций, руководителя аппарата администрации 
Черенкова И.Н. 

/ 

Глава администрации 
Губкинского городского округа 

А.П. Гаевой 



Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 
ОТ <<№_>> бттЩ020 г. № / 

Перечень 
муниципальных услуг, предоставляемых на территории 
Губкинского городского округа Белгородской области 

№ 
ППо 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

I. Организация исполнения запросов 
российских и иностранных граждан, а 

также лиц без гражданства, связанных с 
реализацией их законных прав и свобод, 

оформления в установленном порядке 
архивных справок, направляемых в 

иностранные государства, на территории 
Губкинского городского округа 

Архивный отдел 

2. Организация информационного 
обеспечения граждан, органов местного 

самоуправления, организаций и 
общественных объединений на основе 

документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов 

в Губкинском городском округе 

Архивный отдел 

3. Оказание методической и практической 
помощи в работе по организации 

документов в делопроизводстве, отбору 
документов в состав Архивного фонда 
Российской Федерации и подготовке 
передачи их на постоянное хранение, 

подготовке нормативных и методических 
документов по вопросам делопроизводства 
и архивного дела в Губкинском городском 

округе 

Архивный отдел 

4. Предоставление информации о порядке 
предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению на территории 
Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 



4 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

5. Предоставление пользователям 
автомобильных дорог местного значения 
информации о состоянии автомобильных 

дорог на территории Губкинского 
городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

6. Предоставление информации об 
очередности предоставления жилых 

помещений на условиях договора 
социального найма на территории 
Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

7. Принятие граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 
социального найма на территории 
Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

8. Предоставление служебных жилых 
помещений и жилых помещений 
в общежитиях муниципального 

специализированного жилищного фонда на 
территории Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

9. Заключение (изменение) договора 
социального найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда 
Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

10. Предоставление информации об 
организации ритуальных услуг и о 

содержании мест погребения на 
территории Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

11. Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции на 

территории Губкинского городского округа 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 

12. Признание молодых семей участниками 
мероприятия по обеспечению жильем 

молодых семей 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 
13. Выдача свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты 
участникам мероприятия по обеспечению 

Управление жилищно-
коммунального комплекса и 

систем жизнеобеспечения 



5 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

жильем молодых семей на территории 
Губкинского городского округа 

Белгородской области 
14. Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, осуществляющего 

перевозки, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов по маршрутам, 
проходящим по автомобильным дорогам 

местного значения Губкинского городского 
округа 

Управление транспорта, 
связи и телекоммуникаций 

15. Предоставление права льготного проезда 
студентам и аспирантам очной формы, 
обучения, студентам с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью 
очно-заочной формы обучения 

образовательных организаций высшего 
образования и профессиональных 

образовательных организаций в городском 
или пригородном сообщении на 

территории Губкинского городского округа 
Белгородской области 

Управление транспорта, 
связи и телекоммуникаций 

16. Выдача разрешений на право организации 
розничных рынков, продление срока 

действия, переоформление разрешений на 
право организации розничных рынков на 

территории Губкинского городского округа 

Управление 
потребительского рынка, 
бытовых услуг и защиты 

прав потребителей 

17. Оказание консультационных услуг по . 
вопросам защиты прав потребителей на 

территории Губкинского городского округа 

Управление 
потребительского рынка, 
бытовых услуг и защиты 

прав потребителей 
18. Выдача разрешения на право организации 

ярмарки на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области 

Управление 
потребительского рынка, 

бытовых услуг и 
защиты прав потребителей 

19. Предоставление информации о времени и 
месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы данных 

Управление культуры 



6 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

мероприятий на территории Губкинского 
городского округа 

20. Предоставление доступа к изданиям, 
переведенным в электронный вид, 

хранящимся в библиотеках Губкинского 
городского округа Белгородской области, в 

том числе к фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и 
смежных правах 

Управление культуры 

21. Предоставление доступа к справочно-
поисковому аппарату, базам данных 

библиотек Губкинского городского округа 

Управление культуры 

22. Предоставление информации о проведении 
ярмарок, выставок народного творчества, 

ремесел на территории Губкинского 
городского округа 

Управление культуры 

23. Запись на обзорные, тематические и 
интерактивные экскурсии, проводимые 

муниципальным бюджетным учреждением 
культуры «Губкинский краеведческий 

музей» 

Управление культуры 

24. Приватизация гражданами объектов 
жилищного фонда, находящихся в 

муниципальной собственности 
Губкинского городского округа 

МКУ «Единая служба 
муниципальной 

недвижимости и земельных 
ресурсов» 

25. Установление тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями 
Губкинского городского округа 

Управление экономики и 
ценовой политики 

26. Оказание информационно-
консультационных услуг субъектам малого 

и среднего предпринимательства в 
вопросах подготовки и организации работы 

по реализации инвестиционных проектов 
на территории Губкинского городского 

округа 

Управление экономики и 
ценовой политики 

27. Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 



7 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

многоквартирном доме на территории 
Губкинского городского округа 

28. Принятие документов, а также выдача 
решений о переводе или об отказе в 

переводе жилого помещения в нежилое или 
нежилого помещения в жилое помещение 

на территорий муниципального 
образования Губкинский городской округ 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

29. Выдача разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Губкинского городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

30. Подготовка и выдача градостроительных 
планов земельных участков на территории 
муниципального образования Губкинский 

городской округ 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

31. Присвоение, изменение и аннулирование 
адреса объекта недвижимости на 

территории муниципального образования 
Губкинский городской округ 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

32. Выдача разрешений на строительство и 
реконструкцию объектов капитального 
строительства и линейных объектов на 

территории Губкинского городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

33. Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию на территории Губкинского 

городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

34. Продление срока действия разрешения на 
строительство на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

35. Внесение изменений в разрешение на 
строительство на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

36. Выдача разрешения на проведение 
земляных работ на территории 
Губкинского городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

37. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта 

капитального строительства на территории 
Губкинского городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 



8 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

38. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на территории 
Губкинского городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

39. Предварительное согласование 
предоставления земельного участка, 

находящегося в муниципальной 
собственности или государственная 

собственность на который не разграничена 
и (или) утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории 

на территории Губкинского городского 
округа Белгородской области 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

40. Предоставление сведений из 
информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности на 
территории Губкинского городского округа 

Управление архитектуры и 
градостроительной политики 

41. Предоставление информации об 
организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также 
дополнительного образования в 

муниципальных образовательных 
учреждениях Губкинского городского 

округа 

Управление образования 

42. Предоставление информации об 
образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных 
курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

календарных учебных графиках 
муниципальных образовательных 

учреждений Губкинского городского 
округа 

Управление образования 

43. Предоставление информации об 
организации отдыха и оздоровления детей 
в каникулярное время в муниципальном 

бюджетном оздоровительном учреждении 

Управление образования 



9 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
t администрации 
(муниципального 

учреждения) 
«Спортивно-оздоровительный комплекс 

«Орленок» города Губкина Белгородской 
области 

44. Организация отдыха детей в лагерях 
дневной формы пребывания на базе 

образовательных учреждений Губкинского 
городского округа в каникулярное время 

Управление образования 

45. Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного 
журнала успеваемости учащихся 

общеобразовательных учреждений 
Губкинского городского округа 

Управление образования 

46. Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады) в Губкинском 

городском округе 

Управление образования 

47. Зачисление в муниципальные 
общеобразовательные организации 

Губкинского городского округа 
Белгородской области 

Управление образования 

48. Выдача выписок из реестра 
муниципального имущества Губкинского 

городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

49. Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности 
Губкинского городского округа и 

предназначенных для сдачи в аренду 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

50. Заключение договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или ином 
недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности 
Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

51. Отчуждение недвижимого имущества, 
находящегося в собственности 

Губкинского городского округа и 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 



10 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства 

52. Приватизация муниципального имущества, 
находящегося в собственности 
Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

53. Предоставление муниципального 
имущества Губкинского городского округа 

Белгородской области в аренду, 
безвозмездное пользование, доверительное 

управление 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

54. Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного 

участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная 

собственность на который не разграничена, 
без проведения торгов на территории 

Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

55. Принятие решения о проведении аукциона 
по продаже земельного участка или 

аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка по инициативе 

заинтересованных в предоставлении 
земельного участка гражданина или 
юридического лица на территории 

Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

56. Выдача разрешения на использование 
земель или земельных участков 

(размещение объектов на землях или 
земельных участках) без предоставления 

земельных участков и установления 
сервитута на территории Губкинского 

городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

57. Предоставление земельных участков, 
находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, гражданам, 
имеющим трех и более детей, в 

собственность бесплатно на территории 
Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

58. Заключение договора на размещение Комитет по управлению 



11 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

нестационарного торгового объекта на 
территории Губкинского городского округа 

муниципальной 
собственностью 

59. Заключение договора на размещение 
нестационарного торгового объекта по 

распространению периодической печатной 
продукции на территории Губкинского 

городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

60. Заключение соглашения о 
перераспределении земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые 
не разграничена, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности, на 
территории Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

61. Заключение соглашения об установлении 
сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в муниципальной 
собственности Губкинского городского 

округа, и государственная собственность 
на которые не разграничена на территории 

Губкинского городского округа 

Комитет по управлению 
муниципальной 
собственностью 

62. Признание граждан малоимущими в целях 
постановки на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 

социального найма на территории 
Губкинского городского округа 

Управление социальной 
политики 

63. Предоставление ежемесячного пособия 
Почетным гражданам города Губкина и 

Губкинского района 

Управление социальной 
политики 

64. Назначение пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим выборные муниципальные 
должности, муниципальные должности 

Губкинского городского округа, должности 
муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Губкинского 
городского округа 

Управление социальной 
политики 

65. Учет граждан, имеющих трех и более 
детей, для предоставления земельных 

Управление социальной 
политики 



12 

№ 
пп. 

Наименование муниципальной услуги Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 

(муниципального 
учреждения) 

участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности на 

территории Губкинского городского округа 



13 

Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 
от « • у>сштМжш г. № /ЗЯХтгл 

/ 

Порядок 
ведения перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых на территории 
Губкинского городского округа 

Белгородской области 

1. Порядок ведения перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
на территории Губкинского городского округа Белгородской области (далее -
Порядок) разработан с целью систематизации данных о муниципальных услугах 
Губкинского городского округа Белгородской области (далее - услуги) и 
определяет правила ведения перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
на территории Губкинского городского округа Белгородской области. 

2. Включению в перечень муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Губкинского городского округа Белгородской области (далее -
Перечень) в обязательном порядке подлежат все муниципальные услуги, 
установленные нормативными правовыми актами Российской федерации, 
Белгородской области и муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа, регулирующими 
предоставление муниципальных услуг. 

3. Перечень должен содержать следующие сведения об услугах: 
- порядковый номер записи услуги; 
- наименование услуги; 

наименование структурного подразделения администрации 
Губкинского городского округа, которое предоставляет услугу, или 
подведомственного органу местного самоуправления муниципального 
учреждения, предоставляющего услугу. 

4. Ведение Перечня включает в себя следующие процедуры: 
- включение услуги в Перечень; 
- внесение в Перечень изменившихся сведений об услуге; 
- исключение услуги из Перечня. 
5. Основанием для включения, внесения изменений в Перечень, 

исключения услуг из Перечня являются нормативные правовые акты 
Российской Федерации, Белгородской области и муниципальные правовые акты 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа, изменяющие 
(включающие, исключающие) предоставление услуг. 

6. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, 
содержащихся в Перечне, структурные подразделения администрации 
Губкинского городского округа обязаны в течение 10 (десяти) рабочих дней со 



14 

дня вступления в силу нормативных правовых актов, регламентирующих 
предоставление услуг, а также содержащих изменения в части состава сведений, 
указанных в пункте 3 настоящего Порядка: 

- направить в правовое управление комитета правового обеспечения 
деятельности администрации Губкинского городского округа предложения о 
внесении изменений в Перечень, а также утвержденный руководителем 
структурного подразделения график разработки (при необходимости) 
административного регламента либо внесения изменений в административный 
регламент; 

- внести соответствующие изменения об услугах в реестр муниципальных 
услуг (функций) Губкинского городского округа согласно Порядку 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) Губкинского 
городского округа, утвержденному постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 17 апреля 2019 года № 597-па «О 
формировании и ведении реестра муниципальных услуг (функций) Губкинского 
городского округа». 

Нормативный правовой акт о разработке административного регламента 
(внесении изменений в административный регламент) должен быть размещен на 
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского городского 
округа для проведения независимой экспертизы не позднее 6 месяцев со дня 
вступления в силу нормативных правовых актов, регламентирующих 
предоставление услуги. 

7. Формирование Перечня и внесение в него изменений осуществляет 
правовое управление комитета правового обеспечения деятельности 
администрации Губкинского городского округа. 

8. Руководители структурных подразделений администрации несут 
ответственность: 

- за своевременную разработку административных регламентов и за 
внесение изменений в административные регламенты; 

за полноту, достоверность, своевременность предоставления 
информации об услугах в правовое управление комитета правового обеспечения 
деятельности администрации Губкинского городского округа; 

- за актуализацию сведений об услугах на официальном сайте органов 
местного самоуправления Губкинского городского округа. 


